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Az uj negyedév küszöbén k«'rjiik a 

függetlenségi eszme hívóit. kérjük a 
szabad szó, az őszinteség és az igaz­
ság minden barátját: sorakozzanak 
lapunk lobogója körül

Négy éve csak, hogy a IVlsőma- 
gyarországi Hírlap megindult, sze­
rénytelenség nélkül m ndhatjuk. bogy 
nem csekély eredményekkel dicse­
kedbe tik.

A zsarnok hatalom amely 20 éven 
át rabigában tartotta Zemplént, s el­
fojtott itt minden szabad gondolko­
zást, megtörve, remegve áll bűnös 
hatalma romjain. S az elnyomatás éj­
jelének sötétségét oszlatni kezdi a 
jobb,-szabadabb jövőnek derengő haj­
nala.

Büszkén mondhatjuk, begy la­
punknak része van ennek a diadal­
nak a kivívásában.

Akinek kedves az ébredő Zemp­
lén felséges látványa, sorakozzék 
hozzánk, támogassa lapunkat, amely 
ezután csak kettőzött erővel lóg 
küzdeni a függetlenség, a szabadság, 
egyenlőség, testvériség szent esz­
méiért.

fi -felsőmagyarországi jü rlap -
szerk. és kiadóhivatala.

786.
Sátoraljaújhely, okt. 1\

Hála istennek, mégse minden 
tekintetben utoisó ez a mi vá r­
megyénk Magyuronzág várm egyéi 
közt.

Igaz, hogy a leglabancabb vár­
megye, mert mind a nyolc kép­
viselője a kormánypárt hive. Igaz, 
hogy minden magyar vármegyék 
kö/t egyedül foglalt állást a kö­
zös vámterület mellett, — de büsz­
kén mondhatjuk, hogy egy do­
logban mégis vezérvármegye,

T A  R  O A
Útközben.

A Felsőmagyarországi Hirlap eredeti tárcája.

A Budapest felé robogó gyorsvo­
nat egyik első osztályú kocsijába 
benyit egy úr. A már bonnlovő két 
úri ember felugrik és örömmel üd­
vözli.

— Ab, szervusz, szervusz. Tehát te 
is Budapestre? Halljuk, szerencsésen 
megleltél. Gratulálunk.

— Köszönöm. Viszont nektek. Úgy 
tudom óriási többségetek volt

— No, igen. Mi már régi emberek 
vagyunk a kerületűinkben.

— Es a nép bizalma nem csökken 
irányotokban ? Igazán szép.

— De bezzeg a tárcánk tartalma 
meglehetősen csökkent. Es ez már 
kovésbbé szép.

— Hja ez elkerülhetetlen. A mire a 
törvény azt mondja: szabad, arra a 
nép azt mondja : muszáj. A fuvar- 
költségek, zászlók, tollak, nyomtat­
ványok meg a választók ellátása a 
választás színhelyén, bizony az szép 
egynéhány százasba kerül.

-7 Százasba ?
Bizony akár ezrest is mondhatná:.k. 

Már a milyen nagy a kerület. Az

egyben mégis a legelső az egész 
országban.

Ez az egy pedig a Kivándorlás. 
O ebben nem főz le minket 
egyetlen vármegye s e . Messze 
túlhaladjuk valamennyit, — más­
ban tán elhagyhatnak, de ebben 
az egyben — hiába is kapaszkod­
nak — sohase lógnak utolérni. 
Nincs az a hatalom, amely ebben 
a kérdésben elvitathatná a pálmát 
Zemplénmegyétöl.

Es ha gúnynévül szárad ránk 
az, hogy a leglabancabb vármegye, 
az igazságos utókor feldíszít majd 
egy hízelgő, egy kitüntető jelző­
vel is, úgy lógja hívni Zemplént, 
hogy; a legkivan dóri óbb várme­
gye

Igen, valaha első volt Zemp­
lén a szubadságszeretetben, a lüg- 
getlenségben, a hazafiságban. Ez 
mind elmúlt, szertefoszlott azóta. 
De kárpótlásul szereztünk egy 
más elsőséget: elsők vagyunk a 
kivándorlásban Utóvégre ez is 
valami.

Ne mondja azt senki, hogy a 
kormánypárt harminc éves korlát 
lan uralma nem mutat fel Zemp­
lénben eredményeket. Mert az 
nem igaz. Avagy kell-é fényesebb 
eredmény, mint amiről most re 
ferálunk: hogy a folyó év augusz­
tus havában 786 ember ment ki 
Zemplénből Amerikába?

Fényes, nagy eredmény ez, 
amilyennel egyetlenegy más vár­
megyéje se dicsekedhetik az or­
szágnak Mutassatok csak egyet 
is, amely legalább megközelítené 
ezt a hatalmas számot! Nincs egy 
se. A kivándorlás dolgában elér-

j hetetlenül magasan áll Zemplén 
1 a többi megyék felett.

786 ember egy hónapban. Ez 
! egy esztendőn 9432 ember, s ha 
j igy haladunk, 25 év alatt az egész 1 
! vármegye Amerikában lesz.

Fersze ezt mind a jó nód teszi, 
j Veszettül )ól megy itt a dolga 
mindenkinek a kormnypárti klik- 

| kék áldott uralma alatt. A nagy 
boldogságot, megelégedést leg­
jobban mutatja az, bogy az egész 
vármegye a tokaji hegytől fel a 
Krajnyáig csupa kormánypárti 
képviselőt választott. Ez mutatja, 
hogy mennyire tetsi.ik a népnek 

i a mostani állapot, s mennyire ra­
gaszkodik hozzá. Pedig most már 
igazán szabadon és hamisítatlanul 
nyilatkozott a választásokon a nép 
akarata, mert hisz köztudomású, 
hogy itt vesztegetésnek, etetés- 
itatásnak, erőszaknak és más visz- 

1 szaélésnek sehol Ilire hamva sem 
j volt.

Hát ez a mostani szűztiszta vá- 
! lasztás már kétségtelenül bebizo- 
I nyitotta, hogy a zempléni nép 
1 mostani helyzetében boldog és 
j megelégedett. S ha mégis kiván- 
I dóról, az csak úgy magyarázható,
I hogy mán* megsokullja a nagy bol­
dogságot, megcsömörlik tőle, s 

j azért megy olyan országba, ahol 
j kevesebb a jólét, ahol Küzdeni is 
1 kell egy kicsit a kenyérért, s nem 
repül mindenkinek a sült galamb 
a szájába, mint itthon.

Hej, micsoda remek eredménye 
is ez a kormánypárti uralomnak! 
Rövid harmincegy nap alatt 786  
ember feledte el, hogy a nagv 
világon e kívül nincsen számára

ón kerületem csak olyan közepes 
nagyságú, mégis belekerült a dolog | 
vagy ezer forintomba.

— Ezerbe?
— Ugy-e sok. He hát ha a képviselői 1 

fizetést tekintjük, ezt leszámítva is 
marad még annyi, a mennyiből tisz­
tességesen megélhet az ember B11- * 
daposton.

— Megélhet-e ?
— No igen. De hát mit csodálkozhat­

tok ezen?
— Tehát csakugyan nem került | 

volna a megválasztásod többe mint ! 
ezer forintba?

Epén nem. Máskép nem is léphet­
tem volna fel. Sajnos nem vagyok j 
abban a helyzetben, hogy mint kép­
viselő ne kellene a fizetésre számi-j 
lanom s igy nem kelthettem el azt i 
előre. Nektek talán többe került a 
választás ?

Valamicskével.
- Példáéi?

Béhfáúl 20—30 ezer forinttal. Ör­
dögbe, hát a te kerületedben csupa 
idealisták laknak

-Nem mondhatnám. De én bejár­
tam a kerületemet jóval a választások j 
előtt s kioktattam a népid az új tör ; 
vényre. Aztán szerveztem az embe­
reimet. főkép hogy ügyeljenek, ne­
hogy az ellenfél vesztegessen vagy ;

itasson. A népem függetlenségi ér­
zelmű. s az ellenpárti kortesek sehol 
sem voltak biztosak, nem esnek e 
kelepezébe, mikor meg akarnak vesz­
tegetni valakit. S tiszta választás 
mellett biztos volt a győzelmem, 
mig öt év előtt föl sem mertem 
lépni. De hát ti mire költöttetek 
olyan rengeteg sokat ? Csak talán 
nem . . . ?

— Oh dehogy kérlek. Csakhogy ami 
embereink jobb ellátáshoz vannak 
szokva, aztán nem olyan lelkesek, 
mint a tieid, hát egy és más apró 
cseprő olyan kiadás is merült fel, a 
mihez te 110111 értesz.

— De hiszen akkor nektek többe ke­
rült a választás, mint a mennyi öt 
év alatt a képviselői fizetésetek.

— Körülbelül, de az nem tesz sem­
mit. Az ember majd csak hozzájut 
valami kis bankigazgatósághoz vagy 
ilyesmihez, a hol ha nem csurran, 
csöppen.

— Hja. nektek szép összeköttetésűi­
tek vannak.

Akadnak, akadnak, hisz azért 
képviselő az ember. Mikor bennünket 
először megválasztottak, nekünk se 
volt valami nagy ismeretségünk. De 
hát arra való a mandátum. Nem 
azért veszi az ember drága pénzen, 
hogy pomrállíusson öt esztendeig.

hely, 786 ember szegte meg a 
költő parancsát: itt élned, halnod 
kell! ,

Hisz igaz, hogy itt élnünk kell 
de ma már oda jutottunk, hogy 
cinünk nem lehet. Ez a tejjel- 
mézzel folyó magyar Kánaán nem 
terem annyit, amennyi fiainak be- 
tévő falatra szükséges.

Azaz dehogy is nem terem. 
Hiszen egész Ausztriát táplálja 
dúsan, bőségesen!

Bezzeg nem vándorol ki a cseh 
munkás. Mert annak bőven jut 
fehér kalács a magyar föld term é­
séből. Csak a magyar föld fiai­
nak nem jut belőle, csak azokat 
űzi el innen az Ínség. Ruhánk, 
bútorunk mind osztrák gyártmány,
— osztrák iparost táplálunk érte,
— a testvéreink pedig éhínség 
elől menekülnek idegenbe.

És ezt mind a kormánypárt ál­
dásos uralmának, a dicsőséges, a 
kedves közösügyes rendszernek 
köszönhetjük. E miatt eszi meg 
az osztrák munkás azt a kenye­
ret, amely a magyar népet illetné 
jog és igazság szerint. E miatt 
kell Zemplénmegye földjéről egy 
hónap alatt 786 embernek futni 
Amerikába.

Haragszunk a kivándorlási ügy­
nökségekre, s nem vesszük észre, 
hogy a kormánypárt uralma, 
a közösügy rendszere a legbuzgóbb 
és legeredménydúsabb kivándor­
lási ügynökség. Ez liferálja át las- 
sankint Amerikába Magyarország 
lakosságát. Ez fosztogat ki minket 
egy idegen ország javára, ez te­
remti az Ínséget, amely még az

hanem, hogy maga is valami hasznát 
lássa. Mi a mandátum ? Belépti jegy 
a nagy világba, a hol lehet valami 
az emberből. Mondhatom, drága be­
lépti jegy, de kifizeti magát. Majd 
hasznát veszed te is. Igaz. hogy a 
te függetlenségi mandátumod csak 
olyan másod osztályú belépti jegy, 
de azzal is elég jó helyre lehet 
jutni. Neked is fog jutni holmi kis- 
sebb direktorság. a végin meg va­
lami kormánybiztosság, csak türelem.

— Már, ami engem illet, köszönöm, 
én nem kérek egyikből se.

— Nem-e? Hát mit akarsz csinálni ?
— Mit akarok? Képviselő akarok 

lenni és meg akarom állni a helye­
met becsülettel. Dolgozni akarok, 
nem magamért, hanem az egész or­
szág érdekében. Hiszen oly rengeteg 
teendője van egy képviselőnek, ha 
lelkiismeretesen meg akar felelni hi­
vatásának. hogy saját érdekei 'ápol- 
gatására ideje sem jut. A kishivatal- 
nokot, ha nem végzi el a dolgát, 
elcsapják, csak a képviselőtől nem 
veszi rósz néven senki, ha elfelejti, 
hogy a nép bizalma által reáruházott 
hatalom s a nyert anyagi javakkal 
szemben bizonyos kötelezettségei is 
volnának. Vájjon hány képviselő van 
a ki, mielőtt a nép sorsát intéző tör-

i vényt elfogadná, a vonatkozó viszo-
Lapunk <4- ölelni, r
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. „ . | , . . .  . . .  fni-1lírilük i- i.z állításomnak mindjárt gom említeni neveiket is. S mikor

anyaíölcl szeretetát is legyőzi a j ^ ^ ' ^ l á s á r a . "  al7;.asfl „ „ . j . 1 „kát is adom. . arra kerül a sor. hogy fölvegyék a
szegény emberben. koel.^éri) ha a vasul hálózataim he Ha az állam egy  nagy nemzeti j harcot s azt végig kuzdiek. a k k o ra

De hát úgy látszik igy van ez t ;i > vagyon megmentése szempontjából 48-a> elvek derek becsületes zászló-
jól. Lega lább Zemplénmegye népe ' />,■ to r  más«*,;, ■ sziik-_égesnok látta 50 milli.í korona tartóját (liÜioiá. az elv Ilii 
i„v ..borja „ÁiM- . ^ 1.1» » . /  va l.* ,« .*  erojoig garant iát vállalni azért, hogy refoinnitiu leikoszt, kínok ajakul ol 
Így azar ja  T ,.r /./■/,„i-/u -a/S M o -  m ert m i min- a l logvalján u szőlők rogonorahtsát hallottak zengem a tiszta lihora-

Mert ha nem így akarna, nem * * « « \ 1 0 . - ,Kv ««gvo. úgy vélomónyom lizmust. a szaba.lság eszméjét az
választott volna nyolca kormány-■ ta/au\ ju;j i  is toíd>ct belefek tettük  szerint érdeke, hogy azt az objectu- egyenlőség isteni igeit. laképnél 
párti képviselőt. 'szőlőinkbe es most esek f e lv ir á gz á sá tó l  j\\vú. mely ogyszersmind jelentékeny hagyják.

Butta B a rn a  j jövetlelm ezősejretdl es ten n i krink k ; n  - 1 adóalany is --  melyért oly nagy Hogy becsületes, tiszlességes-o az 
nyebb értékesítőt A .a to l f ü g g  m egéln e- össze«; erejé ig kezességet vállalt - eljárás. arra megfelel az „ Egyen lő-

V a s u t a t  a  H e e y a l j á n a k  Hsunk boldogulásunk és egész  jő v énk . értékében emelje. ség- egy zsidó atyámfiának, kiben
. . ... Már pedig azt hL/em nem talál- He egyszersmind kötelessége a legalább!) van annyi becsület,esség,

Régen, nagyon régen vajúdik na- } az«»n véleményem. bogv hegyaljaiakkal sz<‘inbe|i hogy az ál- hogy megvallja, hogy már is lelki-
lünk a Szerencs, illetve M.-zíomDor- köyímzdasám érdekek leehatható- hun dicséretes buzdítása, ösztönzése furdalásai vannak és megbánta tét
Hidasnémeti közt kiépíteni tervezett ^ bb TdVmiozddásának e«-vik foténvo- folytán újonnan hetelepitott szólók tét. Megfelel neki a következők-
vasút ügye. t .»-tzkrr/einek takele- jövedelmezőséget termes cinek kény- ben:

Mi, különösen szőlőink rekonstruk- J * , ‘ • " " ■ . nvii értékesít hetesét* tőle telhetőkig ... . , ,, ... . . . , .
eidja után folösmertük azon rendki- ‘- te .„ e  lel et., e;, m.m.i i-.n ta,- ^ U r n á it .* * . Bodrogközi Lelkifurdalások rohan-
viili fontosságot és nagv borderet, tóm. mar azért ,s. lmgv ug\ gazda- ■ • ^ . 7 .  azt ,átjuU| Jak meg. --- írja 011 -  hogy a va-
moJvIvol e vasul kiépítése reánk ho- :»Ki lorm-nyoiiik. mint <•loi.II.1ntl w  , k valamirevaló mar- llls7 í ! s osorhon hugvta a Ji-
uvaljaiakra nézve hinni. i|>aroikkvilik -  ....n-kodolnn araink -■ , {  , w  n,-,lm „„-„./föl- bvrahs Kossuth-parti jelöld zaszlajal.
"  K.ínok tudatában elkövettünk min- olwj. száll, as mimen flonxol oii v'(,y~-||u,k va<llti v ,na|al és jU molyhoz olobit szegődött és losza-
den tőlünk telhetőt, hogy e terv reszeMilve _ jitlha-sanaK - I  t . - . » • , , |)|v <ku<i' közvaftvoll vázolt, -  mns.es janisa többi zsidó,
megvalósítását előmozdítsuk, de od- <e*uk lu| 'T lv ' ' 7 '  ,,..fektetve ‘ a szőlöleiepitésl.e ”  a kormánypárti klerikális j e ­
di goié minden igyekezetünk, minden «* alta azok. versenykepesse •; ' v.j„a ,a „ ,a m,.|v j, lllos. iBltrc. unok ilyen moden meg is
törekvésünk hiába való és meddő '"'T keresletüket fokozzuk. ( 0  k ....n..., szereztek a tübbségot, holott ogy
volt. mert a legnagyobb erőmegfe- Úgy szeretném kivált o vele:, nini - |̂V.„V(,, rtMI,ínVekkel mil'l'al <>lehb meg tant »rini hadar. (<•)
szités mellett sem tudtuk ezen köz- dón egyes emberei, mint I'-^nr.abo t ';n(le ,jr ,u Vohia sziiksé- bossutliparti lu\ek voltak, úgy,
gazdasági szempontból oly eminens érdekeltet meggyőzni ennek 'gaz.-a- j  jim<.,'n ,ák javi- lmgv mindenki biztosra vette, négy
fontosságú ügyel jelentékenyen gáról, ugy szeretmmi ok-t meggyőzni, ^ t ,'.r<|ek.-i>fn minden lob,.tőt elkö RmnjaU.y (.abor lesz a követjük,
előbbre vinni, még pedig főképen a vasút kiöj) 1 tes**nv*k n igy fontossága- Ivs mn rt változtak meg. miért cse-
azért. mert nem voltunk képesek a ról és i g y a  közérdekű temmk meg- 6 . • , • . , rtátek hirtelen zászlót, azt is meg-
kiépitóshe* 1.000.000 korona hozzá- nyerni, úgy szeretném őket hu/.- l)izonv legkihl) íueje \«>ina. iu^\ i,-ja . Majláth gróf, kinek hirhedett
iárulási összeget annak idejében itt ditani. hogy saját érdekeik inegóvá- -1 ]Uj} [ sutuhuios kozga/.da.Migi dep |)0drogközi fogyasztási szövetkezetei
nálunk előteremteni. sáért és clőinozdifásáért lelkesülni és fe- i -nai. ugv a .vt>inian . . nun a ()jy sojí zsidó boltos cxistonciáját

Ennek oka jóllehet legnagyobb cselekedni tudjanak, lmgv át legye- ; panament nec;-ak egyedid loi-veny- tej^ j .  tönkre, a választást megelőző
részt a kedvezőtlen anyagi viszo- nck hatva annak tudásától, miszerint ^kutasukról, uieisek a leguüvosebi) na])on magához hivatta a szinyéri
nyokban keresendő, de én részem- e vasút kiépít -se nemcsak a köznek, voltuk medett sem segíUk imiubgelo zsj(j(; hitközség ő tagját és a kő­
ről bizonyos mértékben azon meg- de — csak az ingat kínok “itekenek , l . 11 ’i* 'w';1k> \ 1 xl J( fl ‘} ‘ z_u v vetkező kijelentest tette előttük :
rögzött nemtörődömségnek is tu- szükségképoni emelkedését felem- sege. torvenve.vkel kapcsobitosan };Amj történt uraim. azt. sajnos!
doni be, mely az embereken már- üt ve - minden 'gyérnek is külön ° !v kozgazdasagii uiteznicin ek U'teM- llu»g nem történtté tenni már nem
már oly mérvben vesz erőt. hogy külön érdekében áll E- hiszem, ha teserol is goiidoskodjelv. meiv nx or- i0|K,t y jövőben azonban — bizto­
sai át jól felfogott érdekeik, az őket annak szüksége átmegy a köztu- szag .asossaganaK megeilieteset kony- iSjp,m önöket, — minden megválto-
legközelebbről érintő ügyek iránt is datba. akkor a ke űzött < <d is köuy- i I,.v,t '̂-# boldogulását, vagyoni gvata- ya|. Hoszllnteteni a szövetkezeteket, 
indolenciával viseltetnek. nyebbon lesz elérheti';. podasat olosegitfto .̂ sűrűbben érintkezem önökkel, mert
r Én, ki szintén régebben foglalko- ])o ha számítunk is minden egyes Mád. lü!)l. okt-éiher hát elösmerom, t é v e d t e m .A  meg-

zom ez ügvgyel és az annak meg- érdekelt község és minden egyes Wetterschneider Miksa. hívottakat erre olyan lelkesedés
valósítása iránt küzdők sorában ál- személy hozzájárulására, számot tar fogta el Sennyey  István báró kor­
iok. őszinte sajnálattal láttam, hogy tünk főleg a megye és állam hatba- T „ rM Q mánypárti jelöltért, hogy a válasz-
e nagyfontosságu dolog mar-mar tós támogatására is. i^ eve i  a  oZ^rkeszu no/ tas reggelén összofogdostak a vi-
teljeseii a feledés homályába kezd Zemplénvármegv,* rés/é-rő! már Tisztelt szerk esztő n e !  * dókról bejött zsidó szavazókat és
elveszni, elsülyedni. azért, mert a vasúi kiépítése — mint lelkűkre kötöttek, < kotolessegokko

Ezért egy  megindítandó újabb ak- ,nAl. azl a inegvei lapok hasábjain ltUl tettek, hogy csak .sennyey báróra
cióval azt mintegy hallottaiból fel- js töbször kiflijtettem - általános A legtekintélyesebb budapesti zsidó szavazzanak. A zsidók sokáig el-
támasztani akarván, kezdésemre előbb hegyaljai érdekű, meri ;i Hegyül já- 'felekezeti lap az Egyenlőség*' utolsó lentállottak, egy  részük csak sem-
náluiik Mádon, aztán Szántón egy najc éppen a vidékén lévő váro-i ii: i számának közleményét nem akarod legosséget fogadott, de a végén. —
szőkébb körű értekezletet tartottunk. inA(b Tállva. Szántó bírnak a lég - ! közölni, nehogy azt mondják ismét mert hát mégis nagy dolog, hogy
hol abban történt megállapodás, mi- kiterjedtebb bork<•Veskodéssol. ezek-1 felőled, hogy antiszemita vagy. Pár- egy antiszemita gníf igy beszéljen
szerint egy kibocsátandó felhívás- nok van legnag.mhb összekötteti- i fűnk érdekében ém szükségesnek tar* a zsidókkal megadták magukat
bán az érdekelt körök figyelmét is- süj. . Szilézia.' (ölesország, (-sebor-1 tóm. hogy ezen közlemény niegje- és szavaztak a kormánypárti klori-
mételten rátereljük e nagy hord-1 's7j f o t Németország. Oroszország. Ame-; lenjén ,‘s zsidó jiolgártársaiinnial kális jelöltre.
erejű (így re és egyben az újonnan Hka’sth. piacaival és épen ezért van - ‘ szemben a felelősséget érte el válla- Hogy ezeket elmondja, azt kér- 
eszközlendő jegyzések által tájéke- IU1̂  leginkább hivat a arra. h o g y : lom. de/á tőlünk, hogy helyesen csele-
zást szerzünk arról, vájjon ma a ki .lz 0^ s z  Hegy alján termi) borok Akarom, bogv zsidó atvámfiai okul- kedtek-o. s hogy jogosultak-e a lol- 
épitéshez szükséges anyagi eszközök mig V ré.Szét  ̂ forgalomba hozzák, janak lielőle és akik közülök még kiüsmoret furdalások, melyek önt
előteremthetők lennének-e? absorbeálják és éppen ezért minden nem tudják, tanulják már egyszer a válassztás után meglepték.

Avagy volnának, kik nem látnák oszközt és módot fel kell használni meg. hogy mi a tisztesség, és ‘mi a Hát azok a furdalások tisztolt 
be és nem ösmernék fel azon rend- 0 városok forgalmának lehető eme-1 becsület. Akarom, hogy tanulják meg hitrokon, jó helyen járnak. Csak
kívüli fontosságot, mely e vasút ki- ipsére, fokozására. j azt. bogv az elv nem szennvus ruha. furdaljanak. Mert hát gyalázatos
építéséhez fűződik? Hát egyálta lá g 2ért bízvást hisszük és reméljük j  melyet tetszés szerint felöltem, le- volt az eljárásuk. Gyalázatos és os-
han bizonyításra szorul e meg az, l^ogv úgy a t várán gye. mint j vetni s aztán mosogatni lehet. Tu- tuba. Ki bízzék önökben, ki higy-
hogy mily horderóvel, mily jelentő- különösen az annak élén álló tett-1 nulják már egyszer meg. hogy ők jen önöknek ezentúl, ha önök ké-
-----  • -- - “"• ............- erős uj főispán, ki működésének már nem csűrbe had, melyet egy-kót ko- posek voltak gyűlölőjük, ostorozó-
nyokat s az illető javaslatot* alapos rövid ideje alatt i • oly számos. í é - ! lompos orruknál fogva vezethet, kik- juk. élő csapásuk egy Ígéretére, 
tanulmány tárgyává tenné. Bizony j nyes bizonyságát szolgáltatta nem j uek telkién aztán az egész kerület hízelgő szavára cserben hagyni jó­
édes kevés. Tisztelet a kivételeknek, csak nagy tudásának, de a várme-! zsidóságát szidják. buráinkat, védelmezőjüket, — az
de legtöbb, ha fel is szólal valamely j gyét érdekelt minden ügy iránti jó- Tartson már egyszer a zsidóság is elvről, melyről végtére is nem inin-
kérdésben, csak azért teszi, hogy ne j akaró meleg ügybuzgóságánuk is. ki azon isteni elveknél, melyeket Kos- den bodrogközi zsidó választó) tudja 
nevezzék el otthonit néma követnek, e közgazdaságilag nagy jelentőségű sulii Lajos hirdetett, hiszen kinek mi fán terem, nem is szólva. — A 
Sok még azt sem teszi, csak a sza- ügy lehető előmozdítására, nagy- van nagyobb szüksége, a független- tanulság ebből az. hogy a zsidót 
vazatát adja le, vaktában, a többiek befolyású, hathatós támogatására ség. egyenlőség diadalára, mint a úgy veti alá magának az ember, 
után. De meglássátok, meg fog ez készségesen fog vállalkozni. zsidóságnak? NA* küzdjenek ők sze- hogy megrugdalja, aztán pár hé­
változni. Sőt számot tartunk Ábaujvárnie- mélyekért, vagy személyek ellen, kitő szót mond neki. akár a meg-

a  másik két képviselő szórakozva gye  támogatására is. miután a kié- mint tették eddig, de érezze át lel- vert kutyának, dó. jó. bocsássanak 
hallgatta. Egyik lerázta a hamut il- pitoni szándékolt vasút ennek több kük az igazi liberális -4S-as elveknek meg megróni,ójuknak, ez vallási kö- 
latos [havannájáról s a mint az „uj városát szintén érintené, de meg a a nagysze, 'Légét a fenséges voltát s telesség. do ne árulják el niegbó- 
ember“ az ablak felé fordult, oda mennyiben direct összekötő vonalat, erősítse meg szivüket a tudat, hogy költ ellenségük kedvéért igaz jó- 
sugott a társa fülébe: képezne Debrecen—Kassa között, többre, nagyobbra fogják becsülni a akarójukat. Ha annyi szeretőiét ér-

— Te, ez az ujoncz nagyra lát . Azt úgy a vidék egy jelentékeny része, z.-idóságot még a politikai ellenfelek doniéi Majláth gróf, mert az önök
hiszem miniszterségről álmodik, azért mely most Miskolc/, felé gravitál. a is. ha fogják látni, hogy kitartás tönkre tételére szánt fogyasztási 
beszél ilyen fennen. Majd adja még vasat létesítése esetén Kassa felé elviiiiség önállóság van az egye- szövetkezeteit beszünteti, mit érde- 
alább is. gravitálna. sokbon s nem indulnak 4 - 5  főko- midnek azok, kik ilyen szövetkeze-

— Meglehet, felelt a másik. De hát A mi pedig magát az államét il- lompos után. kiknek aztán ha ujjúkra tót soha fel nem állítottak, sőt.
ki tudja, lehet, hogy csakugyan úgy leti. úgy megvallva én a legutolsó koppinUnak. érz/konykodiiek s tana- önökkel együtt ellene küzdöttek?
gondolkozik, a hogy beszél. Mondtam akarok lenni, ki minden törekvés kodnak önmagukkal és másokkal, j S ha még normális viszonyok közt 
én Szélinek, mikor a Kúriai birásko* megvalósítását csupán a mindenható vájjon egyéni becsületük vagy csak beszélt volna olyan szépen a gróf. 
dás törvényét behoztuk, bogv ez a állam segélyétől, támogatásától várja, politikai becsületük van-e megsértve? j Hiszen cserébe akart önöktől vala- 
tiszta választás még sok bolond em- de a fennforgó ügy éppen olyan. Jogom van nekem ezt mondani, mit. igen' becses valamit: szavaza-
bert fog a nyakunkba zúdítani. Ezer hogy egyrészt annak van leginkább mert azok kik legjobban érzékeny-: mkat. Mandátumot Sennyey báró-
szerencse. hogy azok a tiszta válasz- j módjában valamit tehetni, de még ködnek, számtalan Ízben jöttek be mik. Hisz a gróf seftelt önökkel, 
tások meg se mindenütt voltak olyan másrészt - nézetem szerint a hozzánk es k<Tve kertek, tegvünk (Vagv t.íu ép ez hatotta meg önö- 
tulsagosan tiszták. } Hegyalja közgazdasági viszonyainak már valamit a szegény bodrogközi kel annyira?) ' Seftelt, még pedig

P. II. jjavulása, emelése egyenesen állami zsidók érdekében. Ita kell meg fő j igen ügyesen, mert a fényes üzle-



tót ő csinálta. De milyen fényes r r m r i /  nával és két lótartással szubvenció- rás Bodrogszerdaholy és I íada s  Sán-
üzletet! Beszüntetheti vagyona egy ndll tűzoltóságtól mindenesetre di- dór Sátoraljaújhely.
részét megemésztett szövetkezeteit. csérotes dolog, hogy mikor már inti- _  Marhavész. Márk községben a
anélkül, hogy eljárása hátrálásnak Eljegyzés. Dr. Székely Béla or- sok eloltják a tüzeí, legalább akkor marhavész pusztít. A múlt héten
látszanék, sót nagylelkű tettként Tóketürelx en jegyet váltott elmegy, s megnézi, hogy nagy tűz 0gy nap í» drb. telién döglött meg.
lógják ünnepelni azok. kiknek kén - iv o tté i.'er e  líozsika kisasszonynyal volt-e i Mert utóvégre hisz azt is \  község zárlat alá van helyezve,
őrömétől lelt : lekötelezett szolgáivá Kas.-áról. megtehetne, hogy egyáltalában ra s pedig oly szigorúan, hogy szőke-
tette a mogsanvargatott zsidókat Lelkész választás \z újonnan S(‘ nézne a tüzokre. Élég a tűzoltó- ron sem he sem kijönni nem szabad.
és klerikális barátját beegüe tte  a -/.«*: .< on? n/.snvói ev. ref egyház ságtól. hogy minden évben csinál _f a  Orszáfl-Vdáü" Ünnepi Falk
parlamentbe. Hisz az a., ••gy gr 'd' >n !»i • *r.uma f. ’ In’ ü-án egyhangú- egy tűzöl t A - máj ál i s t. szemtelenség 8záma, a logbecsesebb irodalmi ter­
íti 1 járt az egész kerület zsidó vá lag Hé/. László homonnai ev. ref. ' •olna azt kívánni tőle, hogy még mok a mo|yet Magyarországon il-
lasztóinak az eszén. Hol van itt az lelkészt hívta meg papjául. tüzet is oltson. m lusztrált hetilap valaha produkált,
a sokat dicsért eles zsidó eszJ  Esküvők. K eleti .Jenő helybeli 'u'U‘.y v‘in íl tűzoltóságnak Megtaláljuk benne dr. Falk Miksá-
lizert mondottuk. hegy az önök , kereskedő tegnap tartotta esküvőjét ket híva. melynek állandóan befogva nivk (jtven éves tevékenységét mól­
eljárása nem csak gyalázato>. j Gomori Erzsiké kisasszonnyal Lima- kellene a lant, hogy tűz eseten azon- fényes toliból eredő leírását
gyalázatos már azért L. mert a szombaton. - Re ie ha e d  Jenő epei- 11 . tódulhassanak, inog yaii i fizetett kbzb Falk Miksának különböző kor-
Kossuthpárti jelölt csak azerl lepett kereskedő e hó 20-án tártjá é"- v.:l,l0>!1 !),zu (̂)‘ a kmek mindig inspek- be|i |u'j arcképeit, bemutatja a tudó-
löl. mert unok biztatták es mert uíivöjAt Giattstein Berta kGasszonv- (>lot k°llono lmjain, de istenem mi- ,m[ny 0S akadémia tagsági oklevelét
bízott önökben, — hanem ostobu „val Sátoraljaújhelyben. kor olyan ritkán van tűz, hát érdé- hozza Falk Miksa-
is. nagy on ostoba. Lelkészl kinevozes Szabi) Sán- ,mí? 0 ; 011 . ,sz.on . / ).on ,n,‘ hoz intézett két eredeti lovolot, és
Zsidó nlvámliai. akiket ••/ a oikk dór hánszkai h. I. Ikész ‘kinevezte- ,,, í ? " o t  i T L e v n i  Tim/oh 7 ri .'nt"t kiizli Pa,k Miksa tlole oi!(S szébáján

illőt, tessék őzt a koniönv pirulát toll Szaesurba paroolmstil. a , <Ss egyéb nagybecsű ereklyén kívül
lonvolni, moll oz oly........ovoL íg .  a Ui kérhá/:' 0rv08 a bt\ ' n'8 a Posti Napló 1858-iki szorkosztősó-. ’ . . *’ . ,P , U1 Kür,,a/1 oivos 110m011n.11 nagv szorenesetlenseg támad a sok ,rZnou f.10-init «7 ro t„Hnp
,m ol tálán meg* meggyógyulhat- .„egyel küzkórház. főorvosául dr. Re„„.lasztás miatt! ko^akoM am
nak. s cn f c ld  Miksa budapesti orvos válasz- v ^oznnsat Kulonbozo KorszaKoKüan.

Ölel híved: t ' me<. Keielem a gazdakozonsoghez. A luiik  Miksának, a múlt időt tárgyasé
n ő s i  a ív, 1. * M- eu , .,  1 zomplénvármegyei gazdasági egye- rendkívül érdes essay-cikkein kívül
Dr. Székely Albert. Uj foespöres. A saros-zempleni , sülét titkári hivatala ez utón is tisz- Ferenczy Idának a megboldogult

ey. esperesse.gr  ̂sza vázát szodo-bízott- telet tel kéri a gazdaközönséget, hogv királyné felolvasónőjének Falk Mik- 
KOSSUTH SZOBOR sa^a, ? ho bontotta hd Bánó mindazok a kik a titkári hivataltól sához intézett levelének eredetijét.

Árpád esperessegi leltig velo elnök- |. év augusztus végén a búza átla- A minden tekintetben sikerült izlós-
!cte alaU a ( liotvaes Endre huda- g 0S termesztési költségeinek megái- sel és nagy körül tekintéssel szor-

-  A Kossuth szobor bizottság jelen- n cn  lelkész elhunytaval megiirese- lapitására vonatkozó .kérdő ivet készlett Falk-számnak rendkívül he­
tese. A zemplénmegyei Kossuth-szo- ; dett fóesperesi székre az egyes egy- kaptak, szíveskedjenek a kérdő ivek- eses részét képezi a „dr. Falk Mik-
bor bizottság f. évi szeptember ho házközségek részéről beérkezett sza- ben foglalt kérdésekre a feleletet sáról" cimü másfél ívre terjedő rovat
12-en tartott gyűlésén hl. M ecpnev vázatokat. Az eredmény az. hogy megadni, s azokat a zemplénmegyei melyen ötvennél több kapacitás és
tíyu la  bizottsági elnök jelenti misze- Hoznék Lajos giralti ev. lelkész lett gazdasági egyesület titkári hivatalá társadalmi előkelőség elmondja vé­
rűit a járási s helyi szoborbizottsa- absolut többséggel megválasztva, a nak címére f. hó 20-áig visszaszár- leniényét Falk Miksa eddigi műkő­
i d  megalakultak. Ezek közül azon- kit nagy ünnepélyességgel még e nmztatni. d ó S  Előfizetések az ^ „Ország­
ban csak a szerencsi, varannoi hó loJyamau fognak uj hivatalába a sátoraljaújhelyi városi szin- Világi kiadóhivatala címére Buda-
szinnai .járások főszolgabirái, továbbá , iktatni. A megválasztott eddig is ház október 20-ától kezdve újból nest V Hold utca 7. küldendők
a homonnai és sztropkói helyi bi- mint főjegyző - elismerésremél- megnyilik a Múzsák számára. A vá- .................  . L  -
zottságok elnökei terjesztették he az j t.(» szolgálatokat tett az esperosség- rosi tanács a sziniigvi bizottság vé-
alakulasról jelentéseiket. nek. Közbccsülésben álló. lelkes loménycs‘jelentésen lapján Dobó Sán- KÖZGAZDASÁG.

A sárospataki helyi bizottság el- | papja a girálti ev. egyháznak. Az dór színigazgatónak adott engedélyt __
nöke arról adott értesítést, hogy a uj főesperes mellett a legtöbb sza- f. *4. október 20-ától — január 15-ik
bizottság Sárospatakon is megala- i vazatot Hajdú János zsegnyei ev. napjáig megtartandó 80 előadásra. E m lé k i r a t
kult ugyan, azonban miután Sáros- lelkész kapta. Az engedélyben kikötött feltételek a borértékesitósi szövetkezetről,
patakon külön akarnak Kossuth- Hivatal vizsgálat. D ávid  Endre biztosítására a színigazgató 2000 ko- A szervezkedés elvei
szobrot állítani melyre mar elebb is j 1U j ĵ,. posta és távirda tanácsos és róna biztosítékot tesz le s a város
gyű jtö ttek : niüködesüket első  ̂ sor- Clyóty (Ívnia posta és táv. titkár a által megállapítandó subventiót a Kiizli: Dr. Láozay László,
bán erre kívánják ezentúl is kitér- helybeli posta és távirda hivatalt f. 80 előadás lejátszása után kapja. A szövetkezetek a pénzpiac jelen
jésztém. . , , . . hó 10-tól 18-ig alapos vizsgalat alá A zoniplénvárniogyei agarásztár- állasa szerint 5 és fel százalék, de

A megyei pénztár kimutatása sze- vt4vo a/t minden tekintetben a lég- sujat elegv-agar-versenyét 1901. évi bármikor is oly olcsó pénzben fog-
rint eddig befolyt es j m d i g L  a to nagyobb rendben találták. október hó 28-án és a következő nak részesülni, hogy ha azt saját
kaji járás főszolgahirájától 81 K. 2. Véres kardpárhaj. A választási napjain Gálszécsen tartja. Összejőve- tagjaiknak egy százalékkal drágáb-
a sze/ ü'lcsl Jm’«s tőszó Iga b 1 raj a t-o I küzdelmeknek véres utójátéka ját- tel október hó 27-én. -  Közgyűlés bán is adják ki, ezekre nézve a köl-
. , , ’ ;AJf*skay l.ngaileros S7(V(1()U |0 okl kedden dél- ugyanezen napon esteli 8 órakor a fiSőn még mindig olcsóbb lesz, mint
jovcdeline bob K. 2(> K 4. a megye e)»(1 nagv vendéglőben. Versenydij a tár- a helyi s vidéki pénzintézetek ka-
L0 0()0 kor. a janlatanak 1 J 0 1 . el,o j/;y^/r// József, a Zempléni Hir- suhű által adott 700 kor. értékű tisz- matlába. így aztán ez az 1 százalék
televj letet kaniaja tele jövedelme ( szerkcszl5j e H választás telet dij az elsőnek, a második agár- a szövetkezeti célok szolgálatára

;,4J1  ,K* í}- I haly l  erenezuu ut£Ín hüSSi5abb fikkhon őszintén és nak gr. Andrássy Géza elnök által tetemes összeget hoz össze.
,*Y‘ a homonnai ()>zoga>iio- tárgyilagosan megírta a választási adott tiszt elet dij. Tét. 10 kor. f. v. f. Kezdetben aszövetkezeteknektar-

V... /„7 ,, ... \ / ‘ Af , er(l° 01 y®| nap históriáját. Nem egyleti tag, valamint verseny- tózkodniok kell minden nagyobb be-
turclobal jövedelme .4  koiona i_. y Dókus-párt főkortese, dr. Thu- dijat nyert agárért kettős tétel íize- fektetéstől. Szükség mégis, hogy a
J* JV1/ — Gsszesen J14. koiona . ránssky Zoltán sértőnek találta ma- tendő. Minden agár után ezen felül pincemester gyakoidati lag foglalkoz­

ik  v .• ,• .. , gára nézve a cikk egyes kitételeit, 1 darab 10 koronás arany a vándor- zék a szövetkezet jövő céljai olőké-
' ;Sz0! in a . JVFlllJ (b‘ nem kért értük elégtételt  Mihály- díjra való nevezésért külön fizetendő, szitéso érdekében bizonyos minta

t. varos áltál gyújtott mintegy o .U  hanem két úri emberrel. ii“j. ICzcn vándordíj — védi Vladár Emil gyüjteménynyel, hogy az általa ke-
n iő -  íiTk ^ H'/du K̂<)1 * M eczuer Gyulával és Staut Józseffel ur — az első agártulajdonosnak ada- zelt borok mintaszerüségét okulás
Iliiéi készlet Ali rendel kezesi e. azt izente neki, hogy ő (t. i. Mi- tik át. ki azt háromszor köteles meg- gyanánt a közönségnek bemutathassa

Minclon valószinusíg szerint azon- M h fi)  lber. nyerni, ellenkező esetben a legkö- TÍgy folytonos gyakorlat által tér-
bán, ha az összes gyuj ese • h* o \ - esudálkozva vette tudomá- zelebbi verseny nyerőjének áten- meló vidékét kitapasztalva — ösme-
nak, az alap ma mai a ezei 0- suj a bara(Ságos izenetet, s provo- gedni köteles. Nevezni alolirt titkár- rétéit öregbíthesse. E végből, egy 
róna elei heti. knItatta Timránssky-K. Volt azután nál október 27-ig és a helyszínén ily kicsi üzletkörnek megfelelő leg-

Jolenli lovaiba c no \ iog_\ a ._ ^  ügyben egy  párhajbiróság. egy október 28-án esteli 8 óráig lehet, szükségesebb berendezéseket minden
ezer korona megyei ( o acio 0 yosi- bocs(ij0tbiróság. mig végre annyi Október 28-án társas ebéd. A neta- szövetkezetnek létesítenie kell. A 
tasanak km (lese, iné y . 1. a e t 1 ba]szorülu.so közt, ol v sok viszály Ián szükséges szállásokról Nemes vezető pincemester szaktudása, a 
kamatok leiere lett suecesine u a \ a ,  U(,lí11 kedden d. e. fél 11 órakor kard- Sándor társulati tag, gálszécsi lakos, szövetkezeti igazgatóság ügyessége s 
máig sincs eldöntve, miután a m. ^  álltak szemben egymással az el- megkeresésre szives lesz gondos- az üzletvitelbeni jártasságától függ 
kir. belügyminiszter o tokmtotbon u,nfole|. ' ko.fni. Voraenyeink nyilvánosak ló azután, hogy oz az üzleti kör -
olnataiozaM jogát nogyvon napon Kl>ben a harcban az ellenzékre vén, külön meghívók ki nem. adat- beálló szükség esetében kiterjeszt-

ii? J;"5 lentartotta. mosolygott a szerencse. — Az első nak. Sátoraljaújhely, 1901. október hotő-e egv fokozatosan fejlődő ha-
PJnok azonban azon nelyze ben (-jSSZ(M:sapásnAl Thnránssky erős vá- hó 8. — Dókus Gyula titkár. talmas üzletággá. A szövetkezeti

van, miszerint biztosíthatja a >izo - ^ gt kap0t( n j obb kezére, s erre az — Szakiskola megnyitás. A sáros- leg kezelendő borokat pedig beszo-
sagot, hogy a varmegye altai mc î- orV()SOj. ,nogálIaj>itották a harckép- pataki fazekas szakipari rajz-iskola rezheti a szövetkezet akár valamely 
ajánlott busz ezer kor. d e t t  leeiu o (e|ens(4get s a segédek beszüntették okt. 13-án megnyílt. A megnyitást tag borának megvétele, akár keze- 
rendolkezesre nezve akadaly enn f párbajt. A felek nem békültek ki. a kereskedelmi miniszter által kine- lés és értékesítés végett leendő át- 
forog,,, non. lóg azaz az ormié t • M . vázolt folügyolő bizottság és az ősz- vétele utján. Egy I lyetén kissebb
b ogy 'a  s i o i r ^ s t s u U  Jm jö J s z ü ta -  l.elvben“megint' kedden, okl. lő-ón agyagipari nu.nkások jelenlé- pinoebeli foglalkozás mellett a pin-
l  ¥  ’ 7  , 7.V i , 1 Tfr\r 7 <»rn fállvm kiirvul-uli tehén a felugvolo bizottság elnöke eemester reá erne a szövetkezeti ta-

i ,  s s ,  i& L r .. a ; : ” , » a s i  w » ■ * - * «
E szerint a kérdés ma és most bán az udvari földszintes épület, s -  A kassai Oyümölcskiállitás. A gyakorolni rósztn 6nzm s a

csak az miszerint a mm-ye 20 ezer teljesen leégett. A lakások mindbe- kassai gyümolcskmllitason a jury a hozzáforduló szövetkezeti tagoknak 
korona adományával együtt mintegy égtek, aminek leginkább a padlás következő zemplénmegyei kiállító- az irányítást mindenütt és mindenha 
; u  ezer koronában valószinüsithetíi avult volta az oka .Ajakóknak igen kai kitüntetésben részesítette : Szó- megadni.
alapot elégnek Ítéli-« a bizottság nagv kára'van. leszeli Állaim csoport, aranyerem: Ez a több helyűtt a r okaJ ; " « ? y -
megfelelő szobor előállítására? A lűz körülbelül két óra hosszáig Uodrogszerdahelyi „Immúnis" szelő- alja  minden pontján folytatott pin-

I gén lő esetben mi nem állana an- tartóit. Mikor már jóformán elaludt, telep 34 faj .taemege-gyüjtmnenyert aekezí» ' *  vo.1!,a  " ‘
Illik Utiában lio^v a szobor helyé akkor megielent egv pár várost tűz- s csomagolási eljárás bemutatásáért, borokkal való helyes bánásmódnak, 
nők vóglogés , negál lap i t ására s mind- olt.', egy  Užival, vuval s hozzáfogott Elsőrendű elismerő oklevé l : I)r H o ,  a zamatanyagok j ' jo g o ^ o v o l le en d ő  
járt ezután a ssobor tervezetre nézve volna az oltáshoz, ha lett volna még nyay Méla. H m rá n sü j László. Bronz- kiérletezésnok s igv becsértékUk bt 
a döntő intézkedések meg,étessenek, mit oltani. U 'm n ; Frigyes ese,nege szoloer . zalomgerjesztn ^ O .to á n a k .  E a

__ A város által évi nyolcezer koro-! Közreműködői oklevé l : M agya r  And- ily módon, az cxpoitkepes kitűnő
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borok »‘Kiállításának bizto- módjait. I 
ismérveit felfedeztük, kezünkben j 
leoml a unni, moly mellett ha >ziik r 
súg kényszerít, nagyobb eszközökkel I 
dolgozva piacot teremthetünk önma- i 
gunk is borainknak.

A szövetkezetekről szóló 1 Sí>8: 28. i 
t. cikk pedig megadja nekünk azo-{ 1 
kát a könnyítéseket, melyek eme j1 
céljaink megvalósításánál igenjeié- r 
nyösen ősnek latba. Mert a át. £ k 
szerint mentesek leendünk anv ilvá . i t i  
nos számadásra kötelezett vállalatok 
ós egyestiletok adója, az ezután ki i 
vottetni szokott általános jövedelmi n 
pótadó, törvényhatósági <r,s községi t 
adó. útadó s az ipar és kereskedelmi r 
kamarai illetékektől valamint a be- ii 
lyog és illeték fizetés kötelezettsé- j 
gátol. k

A kistermelők szervezkedése j' 
Mindezek az előnyök s a hítel- | 

szerzés és nyújtás eszközei a kisbir- N 
tokosok szervezkedésénél is épen j 
igy rendelkezésünkre állanak. Azon-  ̂
ban az ő boldogulásuk már több más 
föltételtől függ. melyeket okos kö- j ( 
rültekintéssel kell megvalósítani j • 

A kisbirtokos rendszerint olcsón !•’ 
és sokat igyekszik termelni, hogy j 
termését a helyi közvetítő kereske­
delemnek rögtön eladva, pénzzé te- *; 
bőssé. Ks ha ez a gyors kelendőség j 
a szövetkezet kebelében részére nincs 
biztosítva, a kötelék nyűgétől miha­
mar kilépés utján megszabadítaná 1 
magát. A kisbirtokos, vagy jobban 5 
mondva az a kistermelő, aki önke-!1 
zóvel műveli szőlőjét, kissebh önkölt- 1 
ségének tudatában olcsóbban piacra 1 
vetheti termését. Művelésének, szü- 1 
retelésónek és borkezelésónek primi- { 
tiv volta azonban borai iránt a bi­
zodalmát nagyon lelohasztja. lobból 
következik aztán, hogy a gondosan 
eljáró gazdák terményeinek forgalmi 
ára som emolkedhetik a valódi ér­
ték színvonalára.

A szövetkezés által tehát a bizo­
dalmát kell helyreállítani, hogv an- , 
nak révén emez olcsóbb minőségű ’ 
borok is megfelelő áron és gyorsan , I 
eladhatók legyenek.

Ezek a kissebh minőségű borok y 
pedig wemcsak a helyi spekuláció. | 
de a nagykereskedelem előtt is ke- 
resett cikkek volnának, ha azokat 
együtt, egy minőségben, nagyobb 
tömegekben találná s nem volna 
kénytelen apró tételekben, vagy má­
sod és harmadkézből beszerezni azo­
kat s ami fő. természetes valódisága 
iránt kételyei nem lennének. Ezért 
van szüksége a kis termelőnek oly 
szövetkezetek létesítésére, melyek 
a megművelés lehető ellenőrzése 
mellett a termelőtől a szőlőíermeést 
vonnék meg. vagy adnának arra mond­
juk a háromnegyed becsérték erejé­
ig vételári előleget s az utolsó ne­
gyed részt a borok eladása után 
fizetnék ki a nyereség többletével 
együtt, levonva ebből a szövet ke- j 
zetnek üzleti járandóságait.

A becslést pedig egy szakértő bi 
—zottság eszközölné, mely az igazga-! 

téság tagjai közül e végre feljogo■! 
sitva ellenőrizné a tagok művelés 
módját, a leszüreteiés időpontját és 
mimódon történt végrehajtását, mi 
nőségi osztályba sorolná a szőlőte­
rületeket tájfekvés, a termesztett 
szőlőfajok és talajminőség szerint s 
azokra is figyelmezve megbecsülné 
a beszolgáltatott szőlőtermést annak 
cukort ártalma szerint.

Ezt az igy összegyűlt termést ez­
után a szövetkezet eleint én kibér- 
lciidő. később megépíthető présház­
ban egyöntetű borokká dolgoztatná 
fid, pinoézné le. s kezelné azok ér­
tékesítéséig.

Az eladási ár meghatározása itt 
már az igazgatóság korlátlan jogkö­
réhez tartoznék. A kis birtokos igy 
meg lenne szabadítva a lmrdóvételi 
költségtől, melynek hiánya őt gyak­
ran szorult helyzetbe taszítva, kény­
telen potom áron elfecsérelni lábon 
álló termését.

A hitelszervezkedés itt is a fent- 
kiizölt számitási alapon történnék. 
Ks ped ig : minden 800 négyzet öl 
vagy »miiéi kisebb szőlőterülettel

hiró tag tartoznék egy üzletrészt 
jég vezni. Ahány ......... öl te­
rűiét foglaltatik valakinek birtoká­
ban. k öt eh*" az annak mcglchdö 
mennyiségű üzletrészt aláírni. Ila 
nár most egy üzletrész, vagyis 800 
négvzetöluyi .-zőlőterübítn«*k «*\i ál-' * 
lagos terme-ét öt gönci hm»l»> hóira 
leszszük s «*g\ borii') bor árát ->() k»>- 
•»)na átlagért«»kben vesszük fel. ck- 
;ónt 250 korona értékű bort kapunk, j 
nely szűrőt után eladásra vár. , j- 
\végre tehát, hogy ezt a 250 k<>-1 1
•onnt a szöv»?lkezct kölcsön vehesse. 
nindiMi 800 negv/ot i»1»*s iizlet.imsz j 
ulajdonosának legalább egy 50 ko I 
•ona értékű részjogygyM kell alá- j • 
rni és annak tizsz«M<‘- összege ere- j 
jóig kell jótállást vállalnia a szövet­
kezet hitelezőivel szemben. Ezek az 
irányszámok szintén e>ak példaké­
pén vannak felhozva s az alaku­
landó szövetkezetek volnának hi- ^ 
vatva saját, termelési viszonyaik alap- • 
ján a hitelalap kulcsát megállapi- / 

tani. g
A szövetkezet kiiionbi-n ezt a hi- % 

telalapot nem meriti ki teljesem a tag- & 
jainnk nvujtott vételári »'hüegek ál- £ 
tál, mert az imént láttuk, hogy csak £ 
háromnegyed részét fizeti ki a becs- A 
értéknek s a végső egy negyed reszt F 
akkor, ha a borokat eladta. tehát é 
már a vevő pénzéből. )

Az évi mérleg összeállításakor $ 
tartandó közgyűlés fog ezután »ión-  ̂
Leni a fel»*tt. hogy a borok eladása- A 
mii mutatkozó nyereség mily mér- 
lékben fordittassék a szövetkezeti j  
üzem fejlesztősére s mennyi legyen t  
a tagok között, vagy a beszolgálta- | 
tolt tertné.N immnyiség arányában | 
felosztandó.

i Folyt kin

T Ö RVÉN YSZÉK.

£ Korai mákviráQ Snyizik Mihály 
garanyi csikós bojtárban, ki az óvoda 
és elemi iskolában már megtanult 
magyarul. 18 éves korára oly imíve­
sen megnyilatkozott az ósi magyar 
virtus, hogy ezzel a képességgel akár 
főkortes is lehetne bármely képvi­
selő választáson. A jeles csemete 
ugyanis a szilaj csikók leg»dtetése 
közben maga is megszilajodva. a 
garanyi legelőn i. vi július 17-én. 
Vajda András pajtását oly alaposan 
hátba szúrta egy csillagos bicskával 
hogv az imént nevezett fiatal ur 20 
napon túl gyógyuló testi sértést 
szenvedett. Ennek alapján a Miska 
fin súlyos testi sorte,- büntet teheti | 
lett a sátoraljaújhelyi kir. törvény- j 
szék által bűnösnek kimondva, de J 
éretlen korára való tekintettel a btk. £ 
85. £-a alapján esak 14 napi fogház- f 
büntetésre Ítéltetett, Ivemóöhető.

| hogy kóstolóba ez is eleg lesz a 
! nagyra termett » s i k o -  bojtárnak, s 
í jövőben inkább szalonnáim szurkálja 
a csillagos bicskát, mint vele gyep- 

i közösségben élő cimborák hátába| - i
Nyilatkozat.

Seiinyey István br. ur segédeinek 
a „Zemplén4* legutóbbi számában kö­
bölt nyilatkozatát, némelyek ,ugy 
magyarázták, mintha az Székely Áron 
újságíró társunkra vonatkoznék. Ki­
jelentjük. hogy az ezen nyilatkozat­
tal összefüggésben álló újság« • i k k <' t 
nem Székely Áron irta és igy ön­
magától értetődő lég a Sennyey báró 
ur segédeinek nyilatkozata se vo- 
natkozhatik reá.

Sátoraljaújhely. UHU. okt. 10.
A szerkesztőség

TROPON a legjobb táplál«* és erősítő

Tanulóul felvétetik TROPON 'inolv i l̂ogf o nViís'ihh
részét; fehérnyójet tartalmazza.

e g y  jó  h á z b ó l  v a l ó  tlU  T R O P O M  n ö v e li az LQÓzségesek test
* VJIN u rój őt. mognkwlályo/.zn a

} HUUUt L a j o s  bádogos betogekedgyöngíílését, sietteti az üiliUok
* . m eg erősödését.

mesternél T D n p n N  inogboesiilhototlon mind
., . ... (u,. I K U r u i N  mna betegségekben, me

Satoraljaujhelv , Klastrom-U. 804. Ivekben könvnyon oniésztbető és bőséges
j táplálékra van‘szüksége a betegnek.

> • ? > _ • • / O PO N nélkülözhet ellen tápláléka
» <j‘Yr i n  1 f h i r n  I K U rU lN  azért mindazoknak kikimk 

w rósz a gyomruk, betegek a beleik, gyöngék az
idege,k. akik vérszegények, köszvényesek tüdő 

nrí PttlhPf bajosok, ezukorbetegek és inás olyan bajok
Ült VIIIWVI | bán szenvednek, melyek a rendes ételek

. í y . ' 1 1 , 1  kl>l v‘dó táplálkozást* lehetet lenné teszik.
O C ta i  111 U H  k e l t  \ í l l l í l l .  T D n p r t M  nemcsak a legjobb, banem

l K U r U l N  a legolcsóbb tebérnyeké- 
. i . i ,i • j m szitmény is. Ara; 100 grm. 1 kor. 2U lil.

I /1111 il k tflU O Iin  i l l i l l l l l i l l .  T R O P O N  ]>ható m in d e n  g yú g ysze ,..

| Üzlet átadás. |
A Deák-utczábíin, a főgymnasium tőszomszédságé- 8 | 

c bán júforgahuu ffíSZCí'- CS /sh'OlCÍCZÍ/*’A* h'CI’i'SlkC- 
é dós, egybekötve d o h á n y á r  I ld it  és jól jövedelmező ||
 ̂ i t a t  M é r é s s e l  azonnal átadó.

Fe lté te lek  megtudhatók |||

í  D e u tsc h  S a la m o n  kereskedésében É
i  W

(Deák u tc z á b a n ) Jjjg

Í  Ugyanott  egy  legú jabb szerkezetű, keveset használt, Jw
P leg jobb karban levő i r ó f / é p  te l jes felszereléssel, mér- g  
| sékelt  árban eladó ^

š i n p j  i  m h m s b w ) » : ;

cSor eladás.
1S 8 D .  é v i  s a j á t  t e r m é s ű  v a l ó d i  h e g y a l j a i

szam orodni és asszú bort
ü v e g e i i k in t  is » d a d o k .

Szamorodni 3 X. ?.C Jil. yísszű 6 X. y íss .ú  finomabb 10 X. l iteren kint.

L ő  rt/ A d o l f ,
k ö ny v k eres k odő S. - A.-17 j holy.

Nyomatott Landtísmann Miksa és Társa kö nyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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